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ACCREDITAMENTO ECM
n° 8 crediti assegnati per  Medici Chirurghi 
(Area Interdisciplinare ) e  Farmacisti 
Provider Nazionale Standard AIMOS  

MODALITA’ ISCRIZIONE
L'iscrizione è gratuita per tutti i Soci Ordinari SIMEUP della 
Sardegna. Saranno accolte le richieste limitatamente alla 
disponibilità di posti. Pre-iscrizione obbligatoria.  
L'iscrizione deve essere effettuata entro il 20/03/2018, 
compilando in ogni sua parte la scheda, scaricabile sul sito 
web www.aservicestudio.com e inviandola via mail alla 
Segreteria Organizzativa. 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Aservice Studio srl  

via Machiavelli 136, Cagliari

www.aservicestudio.com

SEDE DEL CORSO

Centro Congressi Hotel La Bitta**** 
loc. San Porto Frailis, Arbatax (OG)
www.hotellabitta.it

con in contributo incondizionato di:

Argomenti di 
Tossicologia Clinica

Pediatrica

CONVEGNO REGIONALE 
S.I.M.E.U.P. SARDEGNA

Società Italiana di Medicina 
di Emergenza ed Urgenza Pediatrica

6-7 Aprile 2018 
Centro Congressi Hotel La Bitta

Arbatax (Tortoli)

aservice
Comunicazione e Immagine

studio srl 

a
Aservice Studio srl 
www.aservicestudio.com 

PRESENTAZIONE

Il corso di tossicologia clinica della SIMEUP ha 

l'obiettivo di fornire le nozioni di base e gli 

strumenti clinici per poter riconoscere e 

trattare le più frequenti intossicazioni in età 

evolutiva, ed in particolare la presa in carico del 

paziente pediatrico intossicato nella cosiddetta 

“golden hour”. Poche sono le offerte formative 

riguardanti il paziente pediatrico per un materia 

che di fatto è esclusa dall'insegnamento 

universitario e post universitario. Di contro 

sono estremamente frequenti i casi clinici che 

devono gestire i pediatri che operano in ambito 

emergenziale. Questo corso, compreso 

nell'offerta formativa della SIMEUP, include 

una parte generale caratterizzata da lezioni 

frontali ed una parte interattiva caratterizzata 

da casi clinici e scenari di simulazione.

aservice
Comunicazione e Immagine

studio srl 

a

n° 8 crediti assegnati per  Medici Chirurghi 
(Area Interdisciplinare ) e  Farmacisti 



PROGRAMMA

Venerdì 6 Aprile 2018  
INCONTRO ORGANIZZATIVO ( riservato ai relatori)

Sabato 7 Aprile 2018 
CORSO DI AGGIORNAMENTO con crediti ECM

ore 16.00 Accoglienza ospiti 
ore 16.10 Riunione Consiglio Direttivo 

SIMEUP Sardegna
ore 18.10 Riunione relatori/moderatori/discussant
ore 20.00 Conclusione 

ore    8.00 Registrazione partecipanti e consegna materiali ECM

ore    8.30  Saluto del Presidente Regionale SIMEUP
Alessandro Canetto, Cagliari

ore    9.00
 Moderatori: Antonio Cualbu, Nuoro 

Sergio Erre, Alghero

Discussant: Mario Moi, Gonnosfanadiga e Sardara

 Beatrice Cancedda, Cagliari

ore    9.40 SECONDA SESSIONE 
Moderatori: Maurizio Zanda, Cagliari 

Luciana Pibiri, Cagliari

Discussant: Osama Al Jamal, Villasor

Marta Bernassola, Olbia

  

Approccio al paziente pediatrico intossicato 
in ambiente ospedaliero ed extraospedaliero
Eduardo Ponticiello Coordinatore Gruppo di Studio

Tossicologia SIMEUP Pronto Soccorso Santobono, Napoli

PRIMA SESSIONE

Tossicodinamica e Tossicocinetica: 
peculiarità del paziente pediatrico
Antonio Vitale Tesoriere SIMEUP - Pediatria e Pronto 

Soccorso Pediatrico, Avellino

ore  10.20
Moderatori: Antonio Balata, Olbia 

Ignazio Contu, Lanusei

Discussant: Paolo Rosas, Pula

Manuel Scarano, Cagliari 

 La richiesta di consulenza specialistica al centro 
antiveleni: esempi  
Antonio Vitale, Avellino

ore   11.00 QUARTA SESSIONE 
Moderatori: Vincenza Corsi, Nuoro

Eurilla Sequi, San Gavino Monreale

Discussant: Sergio Salis, San Gavino Monserale

 Antonio Senes, Sassari

Annalisa Pischedda, Dolianova

Il laboratorio in Tossicologia Esami Tossicologici:
 ruolo e interpretazione 
Eduardo Ponticiello, Napoli

ore   11.40 Discussione
ore   11.50  Pausa - Coffee Break

ore   12.00 QUINTA SESSIONE 
Moderatori: Paolo Moi, Cagliari 

Roberto Antonucci, Sassari

Discussant: Maurizio Crisafulli, Cagliari  

M.Teresa Mudadu, Settimo San Pietro

Principali sindromi tipiche
Antonio Vitale,  Avellino

ore   12.40 SESTA SESSIONE 
Moderatori: Alberto Pullano, Nuoro 

Franca Falchi, Oristano

Discussant: Giuseppe Colucci, Cagliari 

Gabriella Cherchi, Cagliari

 Gli Antidoti: indicazioni e corretto utilizzo
Eduardo Ponticiello, Napoli

ore   13.20 Pausa – Colazione di lavoro

TERZA SESSIONE ore   14.30
Moderatori: Luigi Mascia, Cagliari

Maria Elisabetta Piu, Cagliari

Discussant: Tiziana Casti, Oristano

Pietro Basoccu, Lanusei

Tecniche e procedure di decontaminazione
Anna Paola Pinna Neonatologia, Pediatria, Pronto 

Soccorso Pediatrico PO Giovanni Paolo II Olbia

ore   15.10 OTTAVA SESSIONE 
Moderatori: Lino Argiol Sassari 

Michela Sanna, Macomer

Discussant: Anna Dore, Cagliari 

Anna Mulas, Lotzorai

Le intossicazioni più frequenti in età pediatrica 
(paracetamolo, caustici e monossido di carbonio)
Fabiana Sau Pediatria, Pronto Soccorso 

Pediatrico e Nido, Oristano  

ore   15.50 Presentazione e discussione 
sulle esperienze territoriali
Anna Paola Pinna, Olbia - Fabiana Sau, Oristano   

ore   17.00 Discussione
ore   17.30   Chiusura della sessione e consegna dei materiali ECM

SETTIMA SESSIONE 

as, 

S.I.M.E.U.P.
Società Italiana di Medicina 
di Emergenza ed Urgenza Pediatrica

RELATORI E MODERATORI
Osama Al Jamal Studio Medico Pediatrico, Villasor - Roberto 
Antonucci Direttore Clinica Pediatrica, Sassari e Direttore Scuola 
Specializzazione Pediatria Università di Sassari - Lino Argiolas
Studio Medico Pediatrico, Sassari - Antonio Balata Direttore 
Neonatologia, Pediatria, Pronto Soccorso Pediatrico PO Giovanni 
Paolo II Olbia - Pietro Basoccu Studio Medico Pediatrico, Lanusei  
Marta Bernasola Neonatologia, Pediatria, Pronto Soccorso 
Pediatrico PO Giovanni Paolo II Olbia - Alessandro Canetto Medicina 
d'Urgenza Pediatrica PO San Michele - AO Brotzu, Cagliari - Beatrice 
Cancedda Medicina d'Urgenza Pediatrica PO San Michele - AO 
Brotzu, Cagliari - Tiziana Casti Studio Medico Pediatrico, Oristano  
Gabriella Cherchi Medicina d'Urgenza Pediatrica PO San Michele  
AO Brotzu, Cagliari - Giuseppe Colucci Medicina d'Urgenza 
Pediatrica PO San Michele - AO Brotzu, Cagliari Ignazio Contu
Pediatria e Neonatologia PO NS Mercede, Assl Lanusei - Vincenza 
Corsi Neonatologia, Pediatria, Pronto Soccorso Pediatrico, Terapia 
Intensiva Neonatale PO San Francesco Nuoro - Maurizio Crisafulli 
Nido AOU Cagliari - Antonio Cualbu Neonatologia, Pediatria, Pronto 
Soccorso Pediatrico, Terapia Intensiva Neonatale PO San Francesco 
Nuoro - Anna Dore Studio Medico Pediatrico, Portotorres - Franca 
Falchi Neonatologia, Pediatria, Pronto Soccorso Pediatrico PO San 
Martino Oristano - Sergio Erre Pediatria, Consultorio Familiare, 
Alghero - Luigi Mascia Chirurgia Pediatrica PO San Michele - AO 
Brotzu, Cagliari - Mario Moi Studio Medico Pediatrico, 
Gonnosfanadiga e Sardara - Paolo Moi Genetica e Screening 
Microcitemie Clinica Pediatrica, Talassemie e Malattie Rare PO 
Microcitemico "A. Cao" AO Brotzu, Cagliari - Maria Teresa Mudadu 
Studio Medico Pediatrico, Settimo San Pietro - Anna Mulas Studio 
Medico Pediatrico, Lotzorai - Luciana Pibiri Neonatologia PO San 
Michele - AO Brotzu, Cagliari - Anna Paola Pinna Neonatologia, 
Pediatria, Pronto Soccorso Pediatrico PO Giovanni Paolo II Olbia  
Annalisa Pischedda Studio Medico Pediatrico, Dolianova - Maria 
Elisabetta Piu Nido UOC Ostetricia e Ginecologia PO SS Trinità, Assl 
Cagliari - Eduardo Ponticiello Coordinatore Gruppo di Studio 
Tossicologia SIMEUP Pronto Soccorso Santobono, Napoli - Alberto 
Pullano Neonatologia, Terapia Intensiva Neonatale e Pediatria PO 
San Francesco, Nuoro - Paolo Rosas Studio Medico Pediatrico, Pula 
Sergio Salis Neonatologia PO NS Bonaria San Gavino Monreale  
Michela Sanna Studio Medico Pediatrico, Macomer - Fabiana Sau 
Neonatologia, Pediatria, Pronto Soccorso Pediatrico PO San 
Martino Oristano - Manuel Scarano Neonatologia PO San Michele - 
AO Brotzu, Cagliari - Antonio Senes Studio Medico Pediatrico, 
Sassari - Eurilla Sequi Neonatologia PO NS di Bonaria, San Gavino 
Monreale - Antonio Vitale Tesoriere SIMEUP Pediatria e Pronto Soc 
Pediatrico, Avellino - Maurizio Zanda Pediatria PO San Michele - AO 
Brotzu, Cagliari
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